Revogada pela Portaria 476, de 07 de junho de 2023

[image: image1.jpg]

RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

PORTARIA-SEI Nº 164, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Institui Comissão com o objetivo de assegurar o direito fundamental de acesso à informação, de que trata a Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, no âmbito da Secretaria de Estado da Tributação.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 63, XII, do Regulamento da Secretaria de Estado da Tributação, aprovado pelo Decreto nº 22.088, de 16 de dezembro de 2010,

Considerando o disposto na Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, com o fim de garantir o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º , no inciso II do § 3º do art. 37 e no  § 2º do art. 216 da Constituição Federal,

Considerando o disposto no Decreto nº 25.399, de 31 de julho de 2015, que dispõe sobre o acesso à informação no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio Grande do Norte,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão com o objetivo de assegurar o direito fundamental de acesso à informação de que trata a Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, no âmbito da Secretaria de Estado da Tributação, constituída dos servidores a seguir indicadas:

I – Mara Lúcia da Silva Bezerra, matrícula 153.718-0, presidente da Comissão;

II – Eliziane Carla Soares, matrícula 213.268-0, suplente do presidente da Comissão;

III – Daliane Santos da Silva Cardoso, matrícula 214.103-5.

§ 1º A Comissão prevista no caput deste artigo deverá:

I - assegurar o cumprimento das normas relativas ao acesso à informação, de forma eficiente e adequada aos objetivos da Lei Federal nº 12.527, de 2011;

II - monitorar a implementação do disposto na Lei Federal nº 12.527, de 2011 e apresentar relatórios periódicos sobre o seu cumprimento;

III - recomendar as medidas indispensáveis à implementação e ao aperfeiçoamento das normas e procedimentos necessários ao correto cumprimento do disposto na Lei Federal nº 12.527, de 2011; e

IV - orientar os órgãos da Secretaria de Estado da Tributação no que se refere ao cumprimento do disposto na Lei Federal nº 12.527, de 2011e seus regulamentos.

§ 2º A presidência da Comissão prevista no caput será exercida pelo Coordenador de Integração Fisco-Contribuinte (COFIC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 18 de fevereiro de 2022.

 Carlos Eduardo Xavier

Secretário de Estado da Tributação

	DOE Nº 15.124
Data: 19/02/2022